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W ychodzi triy razy tygodniowo: we wtorek, ciwartok 1 eobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 zloty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 8,00 zŁ

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyiszą (prze
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żąda

nia nledostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-łam. 
ta sŁ. Mam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 

la eglossenia redakeja eie odpowiada.
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List pasterski

J. Em.
Prymasa Hlonda.

J. Ern. ks. kardynał Prymas A. Hlond 

ogłosił List pasterski. List ten w obszernym 

skrócie brzmi, jak następuje:

— „Bój się Boga!“ Tak brzmi w potocz- 

nem życiu życzliwa przestroga przed złym  

uczynkiem. W ypowiada się w niej instynkt ka

tolicki i instynkt ludzki. Jeden i drugi wiąźe 

obowiązki moralne z Bogiem.

„Bój się Boga!“ znaczy, że należy żyć tak, 

jak sumienie każę. A głos sumienia, o ile ono  

nie jest wypaczone lub przymglone, to raz za

chęta i pochwała, raz ostrzeżenie i wyrzut, 

zależnie od tego, czy czyn jest dobry lub zły. 

Tego głosu nie wolno tłumić. Biada człowieko

wi, który zgłuchł na głos sumienia lub z su

mieniem się targuje. Człowiek bez sumienia to 

barbarzyńca lub szaleniec.
„Bój się Boga!“ znaczy wreszcie, że każdy 

człowiek ulega odpowiedzialności moralnej za 

siebie wobec Boga.
W ypływa stąd, że prawo moralne, to pra

wo boże, nie prawa przez Kościół stworzone. 

Jedynym zakonodawcą i gwarantem prawa mo

ralnego jest Bóg. Kościół nie jest tu autorem, 

lecz nauczycielem, tłumaczem, stróżem.
Etyka katolicka nie jest etyką europejską, 

rasową, narodową, klasową, okresową, lecz 

etyką powszechną, ogólnoczłowieczą, wieczną i 

niezmienną, jak niezmienna jest ludzka natura.

Etyka katolicka nie buntuje jednostki prze

ciw zdrowej kolektywności, ale też jednostki 

na łaskę i niełaskę kolektywności nie wydaje.

Niejednokrotnie przestrzegałem was przed 

bezbożnictwem, które stanowi najpotworniejsze 

szaleństwo naszych czasów'. W alka z Bogiem  
w niczem nie sfolgowała. Zwiększa z roku na 

rok zakres swych wpływów, a stosując znaną 

taktykę rewolucyj antyreligijnych, uderza co

raz namiętniej w Kościół i duchowieństwo.

W najjaskrawszej formie występuje ta ro

bota w wzmożonej propagandzie komunistycz

nej. Coraz sprytniej maskuje się w występach  

wolnomyślicieli. Ostatnio przejął ją ruch mło- 

dowiejski. Pracuje on w duchu bezbożnictwa, 

kłócąc chłopa z księdzem, rzucając hasła życia 
bez wiary i Boga oraz proponując odbudowę 

kultu bóstw słowiańskich. Jego wysłańcy sze

rzą w duchu bezbożnictwa ordynarny i bolsze

wicki antyklerykalizm, zalecając zastąpienie 

katolickiej etyki na wsi etyką i swobodnym  

obyczajem, a niejednokrotnie nawołują chłopa 

do radykalizmu i wywrotu.
Problem żydowski istnieje i istnieć będzie, 

dopóki żydzi będą żydami. W poszczególnych 

krajach to zagadnienie ma różne natężenie i 

różną aktualność.
Faktem jest, że żydzi walczą z Kościołem  

katolickim, tkwią w wolnomyśłicielstwie, stano

wią awangardę bezbożnictwa, ruchu bolszewic

kiego i akcji wywrotowej. Faktem jest, że 

wpływ żydowski na obyczajność jest zgubny, 

a ich zakłady wydawnicze propagują porno- 
grafje
Prawdą jest, że żydzi dopuszczają się oszustw, 

lichwy i prowadzą handel żywym towarem. 

Prawdą jest, że w szkołach wpływ młodzieży  

żydowskiej na katolicką jest naogół pod wzglę

dem religijnym i etycznym ujemny. Ale bądź

my sprawiedliwi. Nie wszyscy żydzi są tacy.
Przestrzegam przed importowaną z zagrani

cy postawą etyczną, zasadniczo i bezwzględnie 

antyżydowską. Jest ona niezgodna z etyką  

katolicką. W olno swój naród więcej kochać; 

nie wolno nikogo nienawidzić. Ani żydów. 

W  stosunkach kupieckich dobrze jest swoich  

uwzględniać przed innymi, omijać sklepy ży

dowskie i żydowskie stragany na jarmarku, ale 

nie wolno oustoszyć sklepu żydowskiego, nisz

czyć żydom towarów, wybijać szyb, obrzucać 

petardami ich domów.

Sejm zniósł koszerny monopol.
Po długiej dyskusji, Sejm uchwalił w dru- 

giem i trzeciem czytaniu projekt ustawy o ubo

ju zwierząt rzeźnych.
Ustawa zezwala od 1 stycznia 1937 r. na 

t. zw. ubój rytualny jedynie na potrzeby tej 

ludności, której przepisy religijne tego wymagają

Na obszarach których ludność wyznań sto

sujących ubój rytualny wynosi mniej niż 3 proc 

ogółu ludności, ubój rytualny może być zaka

zany przez uchwałę gminy.
Po raz pierwszy w Sejmie obecnym głoso

wano przez drzwi.
Pierwszą poprawkę rządu dotyczącą wy

kreślenia punktu 2-go art. 5-go, nakazującą na

bywanie zwierząt, przeznaczonych na ubój ry-

Posiedzenie Rady Ministrów.
W ciągu bieżącego tygodnia zebrać się ma 

Rada M inistrów. Posiedzenie to, jak nas in
formują, poświęcone będzie w pierwszym rzę
dzie sprawom gospodarczym, w związku z 
wprowadzeniem w życie postulatów, uchwalo
nych na naradzie gospodarczej. Dla tej sprawy  
odbędzie się również w bieżącym tygodniu po
siedzenie Komitetu Ekonomicznego M inistrów.

Rada M inistrów na swem najbliźszem po
siedzeniu ma — w myśl zapowiedzi premjera 
M . Zyndram-Kościałkowskiego zająć się także 
sprawą reformy administracji państwowej.

Nowa taryfa przewozowa.
Z dniem 15-ym b. m. weszła w życie nowa 

taryfa towarowa przewozów na normalno toro
wej sieci polskich kolei państwowych, obejmu
jąca całokształt przepisów i opłat za wewnętrz
ne przewozy towarowe, jak również tranzytowe.

Taryfa ta obejmuje znaczne zniżki za prze
wóz szeregu surowców i produktów podstawo
wych, wprowadzone w grudniu ub. r. i styczniu 
r. b. a ponadto różne inne ulgi, związane z 
przebudową opłat, na co łącznie poświęcono 
dodatkowo około 10 milj. wpływu rocznego.

inwestycje i motoryzacja
W obec niedyspozycji wicepremjera E. Kwiat

kowskiego oraz tygodniowego urlopu wypo
czynkowego ministra przemysłu i handlu dr. 
R. Góreckiego, najbliższe posiedzenie Komitetu 
Ekonomicznego ministrów odbędzie się dopiero 
w początku przyszłego tygodnia, tembardziej, 
że cały bieżący tydzień poświęcony będzie dy
skusjom nad przedłożonemi projektami ustaw  
na terenie Sejmu i Senatu.

M . in. Komitet Ekonomiczny ma załatwić 
sprawy związane z realizacją planu inwestycyj
nego na r. 1936.

Na dalszym punkcie porządku obrad stoją 
wnioski przedłożone komitetowi przez między- 
ministerjalną komisję motoryzacyjną wicemin. 
Piaseckiemu.

Należy z a m y k a ć się przed szkodliwemi 
wpływami moralnemi ze strony żydostwa, od
dzielać się od jego antychrześcijańskiej kultury, 
a zwłaszcza bojkotować żydowską prasę i ży
dowskie demoral. wydawnictwa ale ni» wolno 
na żydów napadać, bić ich, kaleczyć, oczerniać. 
Także w życiu należy uszanować i kochać czło
wieka i bliźniego, choćby się nawet nie miało 
uszanować nieopisanego tragizmu tego narodu, 
który był stróżem idei mesjanistycznej, a któ
rego dzieckiem był Zbawiciel. Gdy zaś łaska 
boża żyda oświeci a on szczerze pójdzie do swe
go i naszego M esjasza, witajmy go radośnie 
w chrześcijańskich szeregach.

M iejcie się na baczności przed tymi, którzy  
do gwałtów antyżydowskich judzą. Służą oni 
złej sprawie. Czy wiecie, kto im tak każę ? 
Czy wiecie, komu na tych rozruchach zależy ? 
Dobra sprawa nic na tych nierozważnych czy
nach nie zyskuje. A krew, która się tam nie
kiedy leje, to krew polska.

tualny wyłącznie na targowiskach publiczny* h 
od rolników producentów — przyjęto 97 głosa
mi przeciwko 75.

Takaż ilość głosów oświadczyła się za dru
gą poprawką, znoszącą specjalne opłaty — po 
10 gr, za 1 kilogr. żywej wagi — od zwierząt, 
bitych rytualnie.

Poprawka trzecia, obniżająca procent lud
ności żydowskiej z 15 na 3 w tych gminach, 
które mogą znieść ubój rytualny uchwałą włas
ną, uzyskała już tylko 84 głosy przeciwko 77.

Dyskusja, w której zabierali głos ministro
wie J. Poniatowski i R. Górecki, oraz cały sze
reg posłów, była ożywiona, chwilami namiętna.

Uposażenia nauczycieli
na wczorajszem posiedzeniu Sejmu.

W e wczorajszem posiedzeniu Sejmu, znaj
dował się m. in. projekt ustawy zgłoszony przez  
posła Hofmana, ustalający uposażenia dla na
uczycieli zakładów naukowych i wychowaw 
czych, utrzymywanych przez związki samorzą
du terytorjalnego.

W edług tego projektu, uposażenie zasadni
cze tej kategorji nauczycieli ustaloneby było w  
następujący sposób: dla II grupy uposażenio
wej 860 zł. miesięcznie, dla Illgr. upos. 700 zł., 
dla IV - 600 zł., dla V - 600 zł., dla VI —  
430, dla VII —  360 zł., dla VIII — 300, dla 
IX — 260 zł., dla X - 220 zł. i dla XI 190 zł.

Pozatem projekt przewiduje specjalne do
datki rodzinne dla tych wszystkich kategoryj 
nauczycieli. Stawki tych dodatków projekt 
przewiduje następująco: na jednego członka  
rodziny 25 zł. miesięcznie, dla dwu — 40, i dla 
rodziny składającej się z więcej niż dwu człon
ków ’ — 60 złotych.

300 górników zajęło kopalnię w Wieliczce.
KRAKÓW . W  sobątę z rana wybuchł strajk  

na tle ekonomicznym na znak protestu przeciw ' 
zaprowadzeniu w miesiącu 2 dni wolnych od 
pracy. W  południe 300 górników zajęło kopal
nię soli, w której ogółem pracuje 1600 ludzzi.

Zwiększenie kontyngentu wywozu bekonów 
polskich do Anglji.

W edług wiadomości, otrzymanych przez sfe
ry eksportowe, brytyjskie czyniki oficjalne zez
woliły na zwiększenie importu bekonów do  
Anglji o 10.000 centnarów ponad normalny kon
tyngent wywozowy.

Z kwoty tej przypadnie na import bekonów  
polskich 1.000 centnarów, Danji przyznano  
zwiększenie o 6 800 centnarów. Szwecji 1.500 
ctn., Litwie 600 ctn.

Pozatem odbyły się podobno narady w  spra
wie przyznania ponadkontyngentowego  przywo
zu bekonów w ciągu całego r. b.

Na trzecim miejscu puruszam zwięźłe bo
lączki na tle siódmego i dziesiątego przykaza
nia. Znacie to, jak się ludzie okłamują. Głośne 
są te sprzeniewierzenia w bankach, gminach, 
urzędach, przedsiębiorstwach. Kto pożyczył 
nie oddaje choć może. Dzierżawca dzierżawy  
nie płaci, choć ma z czego. Nie pokrywa się 
rachunków w sklepie i u rzemieślnika. Co 
gorsza. Zawiera się umowy z myślą niedotrzy
mania ich. Swiadomnie wprowadza się w błąd 
i krzywdzi. Pracodawca nie chce opłacać praco
biorcy. Robotnik nie pracuje mimo zapłaty. Fał
szuje się testamenty. Kupuje się fałszywych  
świadków w sądzie. Bandytyzm pojawia się po 
wsiach i miastach. Z cicha szerzy się pomruk  
grabieży".

W reszcie ks. kardynał Hlond mówi o bra
kach pism chcących być pismami społeczeństwa 
katolickiego i o tern, że niecała literatura piękna 
jest w służbie piękna.
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Krwawe zajścia w Krakowie > 
wywołane przez elementy wywrotowe-

Na dzień 23 b. m. został proklamowany 
przez OKR PPS i związki zawodowe strajk po
wszechny na terenie ni. Krakowa.

Strajk objął tylko część robotników w nie
których fabrykach.

Kiedy po skończonem zgromadzeniu tłum  
począł opuszczać zabudowania ZZK, czynniki 
nieodpowiedzialne, które wymknęły się najzu
pełniej spod kierownictwa OKR zaatakowały  
kamieniami i strzałami rewolwerowemi oddział 
policyjny.

Żnaczniejsza grupa demonstrantów zgroma
dziła się na ul. Sławkowskiej u wylotu Plantów, 
czyniąc przeszkody z ławek, celem nie dopusz
czenia policji na ul. Sławkowską, gdy zaś od
dział policji chciał rozproszyć demonstrantów, 
posypały się znowu kamienie w stronę oddziału 
policyjnego, do którego dano szereg strzałów 
rewolwerowych. Policja zaatakowana, zmuszo
na była użyć broni.

Według dotychczasowych danych, ogółem  
r .nnych snośród demonstrantów zostało dwu
dziestu kilku, 6 z nich wskutek ran zmarło.

Spośród policji jest kilkunastu policjantów 
rannych lub kontuzjowanych.

Wystąpienie min. Becka
znalazło zrozumienie we Francji.

PARYŻ. Wystąpienie min. Becka na piąt 
kowem posiedzeniu Rady Ligi spotkało się z 
przychylnem przyjęciem na łamach „Lejournal“ .

Publicysta Śt. Brice z sympatją mówi o 
postulatach polskich. Podkreśla on, źe Polska 
zawsze protestowała przeciwko lokarneńskiemu 
rozwiązaniu problemu bezpieczeństwa i dziele
niu go na dwie części: bezpieczeństwa nad 
Renem i nad Wisłą.

» Również rozmowy polskiego ministra spraw 
zagranicznych z ambasadorem von Ribbentro- 
pem i min. Paul Boncourem są obszernie ko
mentowane na łamach prasy francuskiej, która 
nie tai swego niezadowolenia spowodu uchwał 
powziętych na zebraniu państw neutralnych.

Jak donosi „Figaro“, Paul-Boncour miał 
zapewnić min. Becka o konieczności współpracy 
pomiędzy Francją a Polską, jest jednak pewne, 
że poglądy obu państw w danym wypadku nie 
są zgodne. Min. Beck wypowiada się za za
stosowaniem przez Ligę Narodów innej proce
dury niż Francja.

Wniosek o zniesienie podatku wojskowego.
Poseł Jan Hołyński zgłosił do laski mar

szałkowskiej projekt ustawy o zniesieniu podat
ku wojskowego. W myśl złożonego projektu, 
podatek wojskowy będzie pobrany po raz ostat
ni za rok podatkowy 1935 Istniejące zaległości 
z tytułu podatku wojskowego łączy się w jedną 
ogólną sumę.

220 ofiar katastrofy polaru.
Władze północno-chińskie rozwijają ożywio

ną działalność na wszystkich polach. W ostat
nim czasie ludność wiejska, obdarzona została 
kinoteatrami, umieszczanymi zazwyczaj pry
mitywnie z bambusu i drzewa skleconych szo
pach. W czasie przedstawienia w jednem z 
takich kin, we wsi Tuliutschen w pobliżu Tient
sin, w kabinie operatora wybuchł pożar od 
którego w mgnieniu oka zajęły się ściany szo-

Krok naprzód.
Jutro szkoły powszechnej.

Zakończona przed kilku dniami w Sejmie 
i Senacie debata nad preliminarzem budżetowym  
na rok na jedno z naczelnych zagad
nień wysunęła sprawę oświaty. Zarówno człon
kowie hamisyj budżetowych, senackiej i sejmo
wej, jak i obie izby zajęły pod tym względem  
zgodne stanowisko, stwierdzając konieczność 
natychmiastowej akcji pomocy dla szkolnictwa 
powszechnego, pod groźbą powiększenia się 
analfabetyzmu.

Referent budżetu ministerstwa oświaty w 
Sejmie w sprawozdaniu swojem wyraził pogląd, 
że uwagi o szkolnictwie powszechnem mogłyby 
nosić tytuł: tragedja szkoły ludowej, a nie 
powszechnej, bo groźny kryzys oświatowy dot
knął przedewszystkiem lud wiejski. Według 
statystyki szkolnictwa za rok 1933/34 na 23.861 
szkół na wsi, zaledwie 2.006 przypada na szkoły 
siedmioklasowe. W tern zestawieniu uwidacznia 
się dopiero pokrzywdzenie oświatowe ludu wiej
skiego, którego dzieci w olbrzymiej większości 
pozbawione są szkoły najwyżej zorganizowanej 
i muszą zadowolić się szkołą o jednym lub 
dwuch nauczycielach, a więc szkjłą najniższe
go stopnia.

Tej ciężkiej sytuacji szkolnictwa członko
wie izb ustawodawczych dali pełne zrozumie
nie, powiększając budżet ministerstwa oświaty, 
zgodnie z wnioskiem rządowym, o 7 miljonów

Kilkudziesięciu najbardziej agresywnych 
przywódców tłumu natychmiast aresztowano.

Stwierdzono że strzały do policji padły z 
rąk elementów wywrotowych.

py. Nie upłynęło kilka minut a cały prowizo
ryczny ,,budynek“, w którym znajdowało się 
około 250 osób, stanął w płomieniach. Wśród 
widzów powstała nieopisana panika. Wszyscy 
rzucili się ku jedynemu wyjściu, przy którem  
rozgorzała walka na pięści i noże. Kilkanaście 
osób zastało zakłutych nożami, inni zginęli pod 
nogami napierających. Z płonącego gmachu 
wydostało się zaledwie 30 osób, z których wielu 
miało połamane żebra, rany cięte na ciele i t.p. 
Reszta, to jest 220 osób, spłonąło żywcem iub 
zostało stratowanych na śmierć.

Emeryci zabiegają o uchylenie krzywdy.
Wiceminister skarbu p. Lechnicki przyjął 

delegację międzyzwiązkową zrzeszeń emerytal
nych.

Delegacja prosiła o wstrzymanie wykonania 
dekretu P. Prezydenta z listopada 1935, obci
nającego emerytom ’A lat tak zwanej służby 
zaborczej.

P. min. Lechnicki oświadczył, źe sprawę 
tę przedstawi p. ministrowi Kwiatkowskiemu, 
zgóry jednak zaznaczył, źe nie chce łudzić de
legacji aby sprawa ta została przychylnie 
załatwiona.

Wobec tego delegacja prosiła aby przynaj
mniej komisja do zbadania całokształtu zagad* 
nienia emerytalnego rozpoczęła jak najprędzej 
swe prace.

Q. wicemin. przyrzekł spowodować zwoła
nie komisji i prosił o podanie nazwisk kandy
datów na członków komisji z ramienia zrzeszeń 
emerytalnych.

Zmiana ustroju Włoch wobec zwycięskiego 
zakończenia wojny.

RZYM. Mussolini wygłosił przemówienie 
na zgromadzeniu narodowem korporacyj.

W przemówieniu km Duce m. in. po
wiedział.:

— Zyjemy w czasach wojny. Należy do 
tego dodać, iż Włochy są oblegane przez 50 
państw.

Oblężenie to usiłowało narzucić jedno pań
stwo. Przeciwstawiły mu się 3 kraje : Austrja, 
Węgry i Albanja. Uczyniły to nietylko z przy
jaźni w stosunku do Włoch, ale również i dla
tego, iż świadome były niemożności stawiania 
na stopie równości Włoch 2 matki cywilizacji 
z Abisynją.

Włochy nietylko nie ugięły się, ale nie za
przestały twierdzić, iż nie ugną się nigdy. 
Wszyscy, którzy przypuszczają, iż po zakoń
czeniu tego oblężenia zostanie przywrócona 
sytuacja z 17 listopada, mylą się.

18 listopada 1935 r. otwiera nowy okres 
w historji Włoch, okres nad którym dominuje 
postulat, by życie gospodarcze narodu osiągnę
ło w możliwie najkrótszym czasie maximum  
samowystarczalności.

800 tys. zł. Wniosek rządu, jak podkreślił refe
rent, jest aktem doniosłym, zarówno pod wzglę
dem budźetowo-konstytucyjnym, jako dowód 
możności zmiany budżetu w ramach konstytucji 
na zasadzie realnej współpracy Sejmu z rządem, 
oraz jako świadectwo szczególnej tróskliwości 
władz oświatowych nad rozwojem szkolnictwa 
w Polsce.

W myśl jednego z pierwszych obowiązków 
społecznych, by każde dziecko znalazło się w 
szkole i szkołę tę skutecznie ukończyć mogło, 
nadwyżka budżetu zużyta zostanie na powięk
szenie etatów nauczycielskich o 2000, godzin 
nadliczbowych i kontraktowych — 40.000, oraz 
na awans automatyczny nauczycieli.

Zwiększenie budżetu ministerstwa oświaty 
i sposób w jaki zużyta zostanie nadwyżka jest 
pierwszym krokiem na przestrzeni ostatnich lat 
do wyrównania, chociażby w drobnym stopniu 
narazie, procentowej różnicy, jaka zachodzi po
między młodzieżą miejską i wiejską, uczęszcza
jącą do szkół.

Wysoki poziom i siła moralna polskiego  
nauczyciela zdały całkowity egzamin w cięźkijm 
okresie próby. Nowy zastęp nauczycieli, który 
obejmie jeszcze w bieżącym roku stanowiska, 
odciąży najbardziej potrzebujące pomocy pla
cówki, będąc pierwszym, niedużym, ale i nie- 
najmniejszym krokiem ku poprawie sytuacji w 
szkolnictwie powszechnem.

Szkoła powszechna jest podstawą oświaty. 
W zrozumieniu jej potrzeb i roli, jaką odgrywa 
w Państwie w zrozumieniu ciążących na niej

0 kredyty dla rzemiosła.
Związek Izb Rzemieślniczych usilnie zabie

ga o prawidłowe rozprowadzanie kredytów dla 
rzemiosła z kredytów Banku Gospodarstwa 
Krajowego. Wyjaśnienia, jakie Związek Lb 
Rzemieślniczych otrzymał ostatnio z B. G. K. 
pozwolą na uregulowanie i rozszerzenie akcji 
dystrybucyjnej.

Wybuch w Kościerzynie.
Przechodnie ul. Wilsona w Kościerzynie na 

Kaszubach usłyszeli huk silnej detonacji i brzęk 
szyb. Okazało, się, źe w księgarni p. Ditricha 
nastąpiła w dziale zabawek eksplozja korków  
do strzelania.

Sklep został zdemolowany, wielka szyba 
wystawowa rozprysła się w kawałki, a pani 
Ditrichowa, żona księgarza uległa silnym po
parzeniom.

8-letni komuniści w Madrycie
spalili publicznie Pismo św.

PARYŻ. W Madrycie odbyła się druga 
z rzędu demonstracja dzieci komunistycznych, 
do której zmobilizowano w liczbie paru tysięcy 
dzieciarnię w wieku 8 — 15 lat.

Mali demonstranci przeciągnęli ulicami sto
licy niosąc czerwone transparenty i wznosząc 
okrzyki na cześć ustroju sowieckiego.

Do pałacu gubernatora udała się delegacja 
nieletnich demonstrantów, która wręczyła gu
bernatorowi protest przeciwko nauce religji w 
szkołach.

Następnie odbył się wiec, w czasie któ
rego mali komuniśsi spalili Pismo św.

Żydzi chcą mieć „swoje mięso1*
także w Wielkopolsce i na Pomorzu.
Do Warszawy przybyli w dniu wczorajszym 

rabini z Poznania i Grudziądza, aby przedsta
wić czynnikom miarodajnym, iż wprowadzona 
do projektu ustawy o uboju poprawka, upoważ
niająca gminy do zakazu uboju lylualnego w 
gminach liczących mniej niż 3 procent ludności 
żydowskiej, uniemożliwia w praktyce utrzymy
wanie rzeźni rytualnych w całej Wielkopolsce, 
na Pomorzu i na Śląsku.

Samowystarczalność ta musi być zrealizo
wana przedewszystkiem na odcinku obrony na
rodowej, ponieważ w przeciwnym razie wszelka 
możliwość obrony zostaje zakwestjonowana.

Włochy posiadają pewne surowce, ale od
czuwają brak innych surowców i jest to głów
nym powodem ich zadań kolonjalnych.

Duce nakreślił następnie plan gospodarstwa 
włoskiego w ciągu najbliższych lat.

Faszyzm nigdy nie zamierzał zamienić go
spodarstwa narodowego w monopol państwa.

Robotnicy w ustroju tym posiadając te sa
me prawa i obowiązki, stają się współpracowni
kami przedsiębiorstw z tego samego tytułu, co 
posiadacze kapitałów i kierownicy techniczni.

Mussolini zapowiedział, iż izba deputowa
nych będzie zastąpiona przez zgromadzenie na
rodowe korporacyj, które ukonstytuuje się jako 
Izba związków faszystowskich i korporacyj.

Będzie ona całkowicie polityczną. Data 
tej zmiany konstytucyjnej nie jest odległą.

Jest ona związana ze zwycięskiem zakoń
czeniem wojny afrykańskiej i rozwiązaniem 
zagadnień europejskich.

zadań wychowawczych, zarówno rząd jak i izby 
ustawodawcze zajęły zgodne i pełne zrozumie
nia stanowisko, pamiętając o zasadzie, którą 
podkreślał Marszałek Piłsudski, źe budżet oświa
towy musi uważać za budżet obrony Państwa 

z tych powodów wysuwać go na należne w 
hierarchji potrzeb państwowych miejsce.

Obok tych jednak czynników doniosłą jest 
również rola społeczeństwa, która poważnie 
przyczynić się może, jeśli nie do zwiększenia 
zatrudnienia personelu nauczycielskiego, to w 
każdym razie do rozbudowy i powstawania no
wych szkół. W akcji tej trzeba tylko pamiętać 
o jednem: źe szkoła wiejska to nie gmach mu
rowany o błyszczących oknach i przestronnych 
salach, to nie fotografowane od czasu do czasu 
nowe budynki szkół wielkomiejskich — ale nie
wiele co większa od przeciętnych chata wiejska, 
koszt wybudowania której jest nieproporcjonal
nie mały w zestawieniu z kosztami budovy 
szkół miejskich. Chodzi o to tylko, by się w tej 
chacie wszystkie dzieci pomieścić mogły, by 
miały przynajmniej dostateczną ilość powietrza 
i porządne ławki. W sumie kosztuje to niemal 
grosze i za grosze też drobnych ofiar społecz
nych powstają nowe budynki. W tych to szko
łach drewnianych, nierzadko słomą krytych, 
wyrasta przynajmniej 50 proc przyszłych oby
wateli Państwa, staje się wielki cud dojrzewa
nia myśli i krystalizuje pojęcie najświętszego  
słowa: Polska.
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Spęd bekonów w Biskupcu 
o d b ę d z ie  s ię w  p o n ie d z ia łe k , d n ia  3 0  m a rc a  b r . w n a s tę *  
p u ją c e j k o le jn o ś c i :

G o d z . 8 ,3 0  Ł ą k o rz , Ł ą k o re k , 8 ,4 5 L ip in k i , m a j. B a -  
b a lic e , S ę d z ic e , 8 ,1 0  S k a r lin , 8 ,3 0  W o n n a , 8 ,5 0  S z w a rc e n o -  
w o , 9 ,0 0  S u m in , 9 .1 0  K ro to s z y n y , m a j. B ie lic e , B u c z e k , 
C z a c b ó w k i, O s ó w k a , S tu d a .

In s tr . P . I . R . F u rm a n e z y k .

Kronika.
Nowemiasto, d n ia  2 5 m a rc a 1 9 3 6  r

Ś ro d a  Z w ia s to w a n ie  N .M .P .
C z w a r te k  D y z m y , E m a n u e la m .
P ią te k  f  J f ln a D a m a sc . w .

S ło ń c a : w sc h ó d  o g o d z . 5 .2 7 z a c h ó d o g o d z . 1 7 .5 6

Obniżenie podatku obrotowego dla fryzjerów.
D o w ia d u je m y  s ię  z w ia ry g o d n e g o ź ró d ła , ż e M in i

s te r s tw o  S k a rb u  p rz y c h y ln ie u s to su n k o w a ło  s ię d o  s ta ra ń  
Z w ią z k u  I z b  R z e m ie ś ln ic E y c li w  z a k re s ie  o b n iż e n ia  p o d a t
k u  o d  o b ro tu  d la z a k ła d ó w  f ry z je rs k ic h  i in n y c h im  p o 
k re w n y c h . S ta w k a  p o d a tk o w a  m a b y ć  o b n iż o n a  z  3  p ę o c . 

n a l ‘ /e p ro c e n t .

Nowe Rzemiosła.
Z a rz ą d  Z w ią z k u  I z b  R z e m ie ś ln ic z y c h  R . P . n a  o s ta t-  

n ie m  p o s ie d z e n iu  p o s ta n o w ił w  y  s t ą p ić d o  o d n o ś n y c h  
w ła d z  w  s p ra w ie  u z u p e łn ie n ia l is ty  r z e m io s ł n o w e m i z a 
w o d a m i — m e c h a n ic tw e m  p re c y z y jn e m  i e le k tro m o n -  
te r s tw e m .

Komenda Powiatowa P. W. poda|e 
do wiadomości.

K a n d y d a c i z a m ie rz a ją c y  o d b y ć w  b . ro k u o b o z o w e  
s z k o le n ie s z y b o w c o w e w  U n is ła w iu  w in n i z g ło s ić o te rn  
w  K o m e n d z ie  P o w ia to w e j P . W . w N o w e m m ie ś c ie (S ą d  
G ro d z k i) d o  d n ia 3 0  m a rc a 1 9 3 6  r .

P o rz ą d a n e w a ru n k i .
a )  U k o ń c z e n ie k u rs u te o re ty c z n e g o s z y b o w c o w e g o
b )  Z d o ln o ś ć f iz y c z n a d o  s łu ż b y lo tn ic z e j w  

p o w ie trz u .
c )  s ą  c z ło n k a m i P . W . i p o s ia d a ją  u k o ń c z o n y  I - s z y  

s to p ie ń  P W .

Kandydaci do szkól podofic. dla małoletnich.
P o n iż e j p o d a ję w a ru n k i , ja k im  w in n i o d p o w ia d a ć  

k a n d y d a c i d o  s z k ó ł p o d o f ic . d la m a ło le tn ic h .
l )  K ró tk a p ro ś b a  o  p rz y ję c ie k a n d y d a ta n a p isa n a  

p rz e z  ro d z ic ó w  w z g lę d n ie  o p ie k u n ó w  z d o łą c z e n ie m n a 
s tę p u ją c y c h  d o k u m e n tó w :

m ) K ró tk i ż y c io ry s n a p is a n y  p rz e z  k a n d y d a ta o s o 
b iś c ie i p o d p isa n y  p rz e z  n ie g o .

n )  ś w ia d e c tw o  u k o ń c z e n ia  p rz e z  k a n d y d a ta c o n a j-  
m n ie j 5 k la s s z k o ły  p o w s z e c h n e j z w y n ik ie m  d o b ry m .

o )  m e try k a u ro d z e n ia k a n d y d a ta w z g l. w y c ią g  

m e try k a ln y .
p )  d o w ó d p o s ia d a n ia o b y w a te ls tw a P o lsk ie g o .  

Ś w ia d e c tw a  w y d a ją  S ta ro s tw a b e z p ła tn ie , o i le k a n d y 
d a t p o d a  c e l p o trz e b y  z a ś w ia d c z e n ia .

O  p rz y ję c ie  d o  s z k o ły  m o g ą  s ię u b ie g a ć  o b y w a te le  
R . P . w  w ie k u  o d  u k o ń c z o n y c h  1 5  la t d o n ie p rz e k ro c z o -  
1 7 la t . ( l ic z ą c  o d  d n ia  1 . IX . 1 9 3 6 r .) p o s ia d a ją c y d u ż ą  
z d o ln o ś ć f iz y c z n ą .

P o d a n ia  o p rz y ję c ie  d o  S z k o ły  k ie ro w a ć n a le ż y  d o  
K o m e n d y  P o w ia to w e j P . W . w  N o w e m m ie śc ie (S ą d  G ro d z 
k i) g d z ie u d z ie la  s ię b liż sz y c h  in fo rm a c y j.

Endeckie wiece Chleba nie dadzą.
W  m ie s ią c a c h z im o w y c h z a ro i ło s ię p o w s ia c h  

i m ia s te c z k a c h  o d e n d e c k ic h  a g ita to ro w , k tó rz y o p o w ia 
d a li ja k ie o n i to  c u d o w n e  le k i p o s ia d a ją n a  k ry z y s  i in n e  
d o le g l iw o śc i .

O d w ie c ó w  m in ę ło  s z e re g  ty g o d n i , a n a w e t m ie s ię 
c y , a tu  ja k o ś n ic  s ię n ie  p o p ra w ia , d la te g o d z iś m a ło  
k to  ju ż  w ie rz y  w  z n a c h o ró w  e n d e c k ic h  o ra z w s k u te c z 
n o ś ć  ic h  le k ó w . P rz y k ła d e m  te g o  je s t z e b ra n ie s tro n n i
c tw a  n a ro d o w e g o , ja k ie o d b y ło  s ię  w  B ra tja n ie w  k ilk a  
d n i p o  o s ta tn im  ja rm a rk u  w  N o w e m m ie ś c ie .

N a z e b ra n ie  s ta w iło  s ię k ilk a d z ie s ią t o s ó b , w te m  
w ię k sz a  c z ę ść  ro b o tn ik ó w .

P rz e m a w ia ły  o c z y w iś c ie  p ie rw s z o rz ę d n e  s i ły  w  o s o 
b a c h  p p . W e ila n d ta z N o w e g o m ia s ta  i B a le w sk ie g o  z  L u 
b a w y . J a k  z w y k le , m ó w c y  w je c h a li n a s w e g o  n ie z a w o d 
n e g o  k o n ik a  ż y d o w s k ie g o  —  a le o k a z a ło s ię , ż e ż y d o w 
s k i k ij m a d w a k o ń c e  i ty m  d ru g im  k o ń c e m  d o s ta ło s ię  
p re le g e n to m . W  d y s k u s j i b o w ie m z a b ie ra l i g ło s p .p .  
P io tro w s k i A lfo n s , K o s tk a S ta n is ła w , O rło w sk i A lo jz y  
i in n i, k tó rz y  z a rz u c a l i , ż e e n d e c y  n a w o łu ją , a b y  u  ż y d ó w  
n ie  k u p o w a ć , a  s a m i u  ż y d ó w  k u p u ją , c o m ia ło m ie jsc e  
ta k ż e n a  o s ta tn im  ja rm a rk u . (T u je d e n z u c z e s tn ik ó w  
w s k a z a ł n a w e t b a rd z o  c ie k a w e  n a z w is k o -b l iż s z y c h in fo r 
m a c y j m o ż n a z a s ię g n ą ć u  u c z e s tn ik ó w  w ie c u  w  B ra tja n ie )  
A lo jz y  O rło w s k i w y ra ź n ie o ś w ia d c z y ł , ż e z a jśc ia a n ty ż y 
d o w s k ie w N o w e m m ie ś c ie w y w o ła n e z o s ta ły a g ita c ją  
e n d e c k ą , a te ra z  lu d z ie m u s z ą  iś ć d o  w ię z ie n ia .

W  r e z u l ta c ie w s z y s c y ro b o tn ic y z w ró c il i s ię d o  
m ó w c ó w  z p ro śb ą , a b y  d o  B ra tja n a  n a w ie c e w ię c e j n ie  
p rz y je ż d ż a l i , b o  e n d e c k ie  w ie c e n ik o m u  c h le b a  n ie  d a d z ą .

Operetka artystów poznańskich w Lubawie.
Lubawa. Z n a k o m ity  z e s p ó ł a r ty s tó w  p o z n a ń s k ic h  

p o d  d y re k c ją  b . d y re k to ra  O p e ry  P o z n a ń sk ie j p . Z y g m u n 
ta W o jc ie c h o w s k ie g o  w y s ta w ił u b ie g łe g o p ią tk u r e w e la 
c y jn ą  o p e re tk ę  w  3  a k ta c h K a lm a n a p . t . „ K s ię ż n ic z k a  
C z a rd a sz a " . O b s z e rn a  s a la  H o te lu p o d O rłe m  z a p e łn i ła  
s ię p o  b rz e g i m ie s z k a ń c a m i n a s z e g o  m ia s ta  i o k o lic y , k tó 
r z y  m o g li p o d z iw ia ć  te n  n a jw ię k s z y  p rz e b ó j ś w ia ta , o ra z  
d o s k o n a łą  g rę  a r ty s tó w .

M a m y  z d e c y d o w a n e  p rz e k o n a n ie , ż e z a p o w ie d z ia n a  
n a s tę p n a  o p e re tk a „ K ry s ia L e śn ic z a n k a " , p rz y n ie s ie  a r ty 
s to m  p o z n a ń s k im  n ie m n ie js z y  s u k c e s , a s a la z a p e łn i s ię  
z n o w u  p o  b rz e g i d o b o ro w ą  p u b lic z n o ś c ią .

Z posiedzenia Rady Miejskiej.
Lubawa. W  s o b o tę  d n ia 2 1  b m . o g o d z . 1 8 - te j o d 

b y ło  s ię w  a u li s z k o ły p o w s z e c h n e j p o s ie d z e n ie R a d y  
M ie js k ie j , k tó re m u p rz e w o d n ic z y ł p . w ic e b u rm is tr z F r .  
J a n k o w sk i .

P ie rw s z e d w a p u n k ty  p o rz ą d k u o b ra d , t . j . 1 ) z a 
tw ie rd z e n ie z a m k n ię c ia k s ią g k a s o w y c h z a ro k b u d ź .  
1 9 3 4 /3 5  i 2 ) s p ra w o z d a n ie  K o m is ji R e w iz y jn e j z w y k o n a 
n ia  b u d ż e ty  z a  I . I I . i I I I k w a r ta ł 1 9 3 5 /3 6 ., o d ro c z o n o d o  
n a s tę p n e g o  (w to rk o w e g o ) p o s ie d z e n ia , a to z p o w o d u  
n ie o b e c n o ś c i p . B u rm is tr z a o ra z p rz e w o d n ic z ą c e g o K o 
m is j i R e w iz y jn e j. N a w n io se k  r a d u . Z a p o ls k ie g o  p . P rz e 
w o d n ic z ą c y  p o d d a ł p u n k t  8 -m y  p o d  g ło s o w a n ie , w  w y n i
k u  c z e g o  p o s ie d z e n ie ta jn e  p rz e m ia n o w a n o  n a p o s ie d z e 
n ie  ja w n e .

P o b ó r p o d a tk u k o m u n a ln e g o ja k o d o d a tk u d o  
p a ń s tw o w e g o p o d a tk u d o c h o d o w e g o n a ro k 1 9 3 6 /3 7  
u c h w a lo n o  z g o d n ie z u c h w a łą K o rp o ra c y j M ie js k ic h w  
w y s o k o śc i 4 p ro c , o d u s ta lo n e g o d o c h o d u . W m y ś l  
u c h w a ły  R a d y  M ie jsk ie j z d n ia 2 1 . 1 1 1 . 1 9 3 6  r . p o b ó r p o -

Nowy kwartał się zbliża!
A b y  o trz y m a ć n a c z a s  g a z e tę ,  
t r z e b a n ie z w ło c z n ie o d n o w ić  

p rz e d p ła tę z a  " , =

„Głos Lubawski"
n a m ie s ią c k w ie c ie ń  lu b  I l -g i k w a r ta ł .

G a z e ta p o ls k a , s to ją c a n a g ru n c ie  k a to l ic k im  i n a 
ro d o w y m , p o w in n a  s ię z n a le ź ć  w  k a ż d y m  d o m u , w  k a ż d e j  
ro d z in ie . N ie  n a le ż y  z a te m  z w le k a ć , le c z n a ty c h m ia s t z a 
p is a ć „GŁOS L U B A W S K 1 “

P rz e d p ła ta  w y n o s i k  w a r ta  In  i e  
ty lk o  3  z ł , m ie s ię c z n ie  ty lk o  1  z ł .

d a tk u  k o m u n a ln e g o  ja k o  d o d a tk u d o p a ń s tw o w e g o p o 
d a tk u  g ru n to w e g o  n a  ro k  1 9 3 6 /3 7  w y n o s i 7 0  p ro c .

N a s k u te k  l ik w id a c j i P a ń s tw . P ro g im n a z ju m  w  L u 
b a w ie  r a d n i p o w z ię l i je d n o m y ś ln ie  u c h w a łę , w  m y ś l k tó 
r e j m ia s to  n ie  w y p ła c i s u b w e n c ji m ie js k ie j d la  p a ń s tw o w e 
g o  p ro g im n a z ju m  n a  ro k  1 9 3 5 /3 6  w  k w o c ie 3 ,5 0 0 , z ł , n a to 
m ia s t k w o ta  p o w y ż s z a  z o s ta n ie  w  c a ło ś c i z u ż y ta  n a  p o k ry 
c ie  k o s z tó w , z w ią z a n y c h  z u trz y m a n ie m  g im n a z ju m  m ie js 
k ie g o . W  e w ią z k u  z e  s p ra w ą  n a b y c ia n ie ru c h o m o śc i p o  
b y łe m  p ro g im n a z ju m  p a ń s tw o w e m  p o d a ł s e k r . m ie jsk i p .  
M a tu s z e w s k i r a d n y m  d o  w ia d o m o śc i p is m o  U rz ę d u  W o je 
w ó d z k ie g o  P o m o rsk ie g o , w  m y ś l k tó re g o  to  p is m a  g m a c h  
p o  b y łe m  p ro g im n n z ju m  p a ń s tw , je s t z b ę d n y S k a rb o w i  
P a ń s tw a , w o b e c c z e g o  M in is te r s tw o je s t s k ło n n e o d d a ć  
g m a c h  te n  n a  r z e c z  m ia s ta  L u b a w y  z o d lic z e n ie m  4 o .o o o  
m a re k , k tó re  m ia s to  s w e g o  c z a su  n a  te n  c e l w y a s y g n o w a ło .

W  w o ln y c h  g ło sa c h  r a d n y  L ip p e r t p o ru sz y ł s p ra w ę  
o ś w ie t le n ia u l . O g ro d o w e ] , z a p e w n ia ją c  s a m , ż e o w s z e m  
la m p ę  p o w ie sz o n o , le c z  ta p a liła s ię ty lk o p rz e z je d e n  
w ie c z ó r . R a d n y  L e sk i in te rw e n jo w a ł w  s p ra w ie  u s u n ię c ia  
d rz e w a (w ie rz b y ) z c h o d n ik a n a u l . S ą d o w e j, a r a d n y  
G ra b o w s k i w s p ra w ie n ie d o s ta te c z n e j o b s łu g i m o to ru , 
p ę d z ą c e g o  w o d ę n a  w y ż s z e  p ię tr a , w s k u te k  c z e g o m ie s z 
k a ń c y  d ru g ie g o  p ię tr a , p o m im o  p ła c e n ia p o d a tk u , z m u 
s z e n i s ą  n ie je d n o k ro tn ie n o s ić  w o d ę  z p iw n ic y .

W  o s ta tn im  p u n k c ie o m ó w io n o s p ra w ę w y n a g ro 
d z e n ia b u rm is tr z a m ia s ta . M ię d z y in n o m i u c h w a lo n o  
p rz y z n a ć  p . B u rm is trz o w i z w ro t k o s z tó w  p rz e p ro w a d z k i z  
W e jh e ro w a d o  L u b a w y  w  k w o c ie  4 0 0 , 1 5  p ro c  d o d a tk u r e 
p re z e n ta c y jn e g o  o ra z  k o rz y s ta n ie  z e  ś w ia t ła  i o p a łu m ie j
s k ie g o  z  te m  je d n a k , ż e M a g is tr a t p o n o s i ty lk o 7 0  p ro c ,  
k o s z tó w  z a  o p a ł i 5 0  p ro c  z a  ś w ia t ło .

P o  w y c z e rp a n iu p o rz ą d k u  o b ra d p . W ic e b u rm is tr z  
p o s ie d z e n ie  .z a m k n ą ł .

POKWITOWANIE.
N a z a tru d n ie n ie  b e z ro b o tn y c h  m ia s ta L u b a w y  w  

o k re s ie z im o w y m  1 9 3 5 -3 6  z ło ż y li w  d a ls z y m  c ią g u :
D y r . K ijo ra 5  z ł , E ic h le r J ó z e f 5 , Z ie l iń s k i S te fa n  1 , 

L e sk i S te fa n  1 , P a te r D o m in ik  1 , N .N . 1 ,5 0 , R o sz c z a k  S l. 
le k . w e t. 1 0 , M a lis z e w sk i A u g u s ty n  1 0 , L e s k i M a k sy m il-  
ja n  5 , a p t . W o ls k i 1 0 , D e m b o w sk i M a k sy m ilja n  2 , J u rk ie 
w ic z  B o le s ła w  1 0 , P rn s a k o w sk i P a w e ł  2 , K a sz u b o w sk i  R o 
m a n  1 0 , N .N . 2 , K a m iń s k i J . 3 . P rz e ra d z k i K I . 1 , B rz o z o w 
s k i W ik to r 2 , T h im m  K a z im ie rz 1 , B ą k  P a w e ł I , S trz e le 
c k i P . 5 0  g r , A d e lm a n  J a n  1 , H e jk a  A l. 2 , S z u lc L e o n 1 , 
N a d o ln y  T a d e u s z  2 , D ą b k o w sk i  J a n  2 , Ł u k a s z e w s k i A le k 
s a n d e r 1 , K a s p ro w ic z  J a ą  1 , C y g le r A lb e r t 1 , le k . m e d .  
D z ia d e k  5 , N .N . 5 0  g r , J a n k o w s k i F r . 3 , N . N . 1 , T ru sz 
c z y ń s k i W a c ła w  1 ,5 0 , T ru sz c z y ń s k i A lfo n s  2 , T ru sz c z y ń s k i  
J u l ja n  1 0 , W e s o ło w sk i J ó z e f  5 , B ro n ie w s k i J ó z e f 2 , W ill  
J ó z e f 2 , S tie n s s  L u d w ik  3 , L e s k a  H u ld a  2 , C z a jk o w s k i W ł. 
1 0 , M ó w k a W ł. 5 0  g r , G łą b  J ó z e f  3 0  g r , P rz e ra d z k i A lb in  
5 0  g r , F isz e d e r B e rn a rd  5 0  g r , M a lisz e w s k i W ła d y s ła w  1 0 , 
N e u m a n n  J a k ó b  5 0  g r , H a re m b s k i M a r ja n  5 0  g r , P rz e ra d z 
k i L e o p o ld  5 , S to lla  P a w e ł 5 0  g r , P lit t J a n  z K o ło d z ie jk  
5 , T u ło d z ie c k i S z c z e p a n  1 , S ia tk o w sk i W ła d y s ła w  1 , S u r -  
d y k o w s k i J ó z e f 5 0  g r , G u z o w s k i J ó z e f 1 , A s t W ła d y s ła w  
2 , P rz e ra d z k i R o m a n  1 , K o w a lk o w s k i F r . 5 0  g r , Z n a n ie c k i  
S te fa n  5 0  g r , Ż m ije w s k i F ra n c is z e k  3 , D r . W ie rz b o w s k i 5 , 
L is iń sk i R o b e r t 1 0 , b u rm . C z e s ła w  W o jc ie c h o w s k i 2 , P e tr i  
m e c . 1 0 , Z e ra  F ra n c isz e k 5 0  g r , W id ź g o w s k i J a n 5 0  g r ,  
B e n d y k  L e o n  1 , B o re ź y ń s k i A n to n i 1 , D o le g a F ra n c isz e k  
1 , K ru z a W ła d y s ła w  3 0  g r , S ta śk o w ia k  L e o n  5 0  g r , S e n d -  
le w sk i W ła d y s ła w  3 0  g r , Z a w a d z k i J a n  1 , K o e h a ń s k i W ł. 
1 , S ie m ie ń s k i F ra n c . 1 , D r . B ra s se 1 0 , K o d ie n d a n t M u c h a  
1 , N .N . 1 , N .N . 5 0  g r , Z ie l iń s k i Ig n a c y  2 5  k g . k a s z y , W ie l
k o p o ls k i S k ła d  K a w y  2 0  k g  g ro c h u , N a c z e ln ik  S ą d u  B ie r 
n a c k i 2 , K ło s o w s k i 2 , S z c z e p a ń s k i 1 , Z a e h m ie le w s k i 1 , 
L e w ic k i 1 , K irsz b a u m ó w n a  1 , S z u k a ls k i 1 , „ R o ln ik ” 2 0 .

K o m ite t L o k a ln y  F u n d u s z u  P ra c y  n a  m ia s to  L u b a 
w ę s k ła d a o f ia ro d a w c o m  s e rd e c z n e p o d z ię k o w a n ie .

(— ) W o jc ie c h o w s k i,  
b u rm is tr z  i p rz e w o d n ic z ą c y  K o m ite tu

Pobicie.
Ł Ą K O R E K . W  c z w a r te k , d n ia 1 9 . 3 . b m . z o s ta ł p o 

b ity  r z ą d c a  m a ją tk u  Ł ą k o re k  W ę s ie r s k i, i to  p rz e z  ro b o t
n ik ó w  Z ię b ic k ic h . R a n y , k tó re z o s ta ły z a d a n e n o ż e m  
b y ły  b a rd z o  n ie b e z p ie c z n o . S p ra w ą  tą  z a ję ła s ię p o lic ja .  
C h o ry m  z a o p ie k o w a ł s ię  le k a rz  d r . N o w a k .

Kradzież roweru.
Lipinki. O n e g d a j s k ra d z io n o  n a  s z k o d ę ro b o tn ik a  

R o s z e w sk ie g o  A n to n ie g o  w  L ip in k a c h  ro w e r m ę sk i m a rk i  
, ,P re c io s a “  w a r to śc i o k o ło 1 0 0  z ł . R o w e r s k ra d z io n o z  
n ie z a m k n ię te g o  k o ry ta rz a  m ie sz k a n ia  p o s z k o d o w a n e g o .

1

\ Na zł gg|1 ==E= gr ~~ 

: Im ię , n a z w is k o  i  a d re s  w p ła c a j .

d . . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . .

PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY 2

Na zł^l gr |U
z ło te  s ło w a m i:

3

Dowód nadesłasia 

p rz e k a z u  ro z ra c h u n k o w e g o

Na zł SIE gr |||

O d b io rc a :

Głos Lubawski

Nowemiasto n. Drw.

jeden
S-------:^^==== gr M

O d b io rc a :

Głos Lubawski 
P o c z ta N o w e m ia s to  n . D rw .

N r . ro z ra c h u n k u : 1 N r . ro z ra c h u n k u : 1 N r . ro z ra c h u n k u : 1

D
z

ie
ń

 w
p

ła
ty N r . w p ła ty . . . .. . . .. . . .. . .

0 5  — — — ■

'»  s
>  a  b o
« . . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . .  6  £ * - - - - - - - -
® P o d p is  p rz y jm u ją c e g o  ®
N  ®  °

Q

N r . w p ła ty . . . .. . . .. . . .. . .

p o d p is  p rz y jm u ją c .

Zamknięcie kursu wieczorowego.
Ostrowite. D n ia 1 7 . b .m . o d b y ło  s ię w  O s tro w ite m  ■ 

k. J a b ł. u ro c z y te  z a m k n ię c ie  k u rsu  w ie c z o ro w e g o . P u n k tu 
a ln ie  o  g o d z . 1 9 - te j s ta w ili s ię k u rs iś c i  w  s a l i s z k o ln e j c e 
le m  o d b y c ia  o s ta tn ie j le k c j i. P o  u k o ń c z e n iu te jż e , p rz e 
m ó w ił d o  k u rs is tó w  w  b a rd z o s e rd e c z n y c h s ło w a c h  k ie 
ro w n ik  k u rs u  p . S ik o rsk i , z a c h ę c a ją c je d n o c z e ś n ie  z e b ra 
n y c h  d o d a ls z e j ,  je s a c z e in te n s y w n ie jsz e j p ra c y  n a d  
w z b o g a c e n ie m  n a b y ty c h  w  c z a s ie k u rs u  w ia d o m o ś c i .

Z k o le i , z a s ie d li k u rs iśc i d o s p o ż y c ia s k ro m n e j  
p rz e k ą s k i , p rz y  k tó re j g a w ę d z o n o  w  b a rd z o  w e s o ły m  n a 
s tro ju  a ż  d o  g o d z . 2 2 -g ie j . O d ś p ie w a n ie m  p ie ś n i „ D o b ra  
n o c ” z a k o ń c z o n o  te n  m iły -h a rm o n ijn y  w ie c z o re k .

Z a z n a c z y ć w y p a d a , ż e m ło d z ie ż tu te js z a c o ra z  b a r 
d z ie j o c e n ia d o n io s ło ś ć o ś w ia ty . D o w o d e m  c h o ć b y to , ż e  
k u rs te g o ro c z n y  b y ł t r z e c im  z  r z ę d u .  O b e c n y .

Z miasta i powiatu.

Samobójstwo.
Brodnica. W n ie d z ie lę , d n ia 2 2  b m . o g o d z . 9 .1 5  

p o p e łn i ła  s a m o b ó js tw o  p rz e z  r z u c e n ie  s ię  w  n u r ty D rw ę 
c y  o b e c n ie g m in n o -u b o g a A u g u s ta B a n n a , n ie z a m ę ż n a ,  
la t 4 5 , w y z n a n ia  e w a n g ie l ic k ie g o . W y p a d e k  te n  z a u w a ż y ł  
p e w ie n  c h ło p ie c , k tó ry n a ty c h m ia s t z a w ia d o m ił w o jsk o ,  
k tó re  p o  k ró tk ie m  p o s z u k iw a n iu  w y ło w iło  w  o k o lic y  k o 
s z a r m a r tw e  ju ż ty lk o  z w ło k i . —  B a n n a o d  d łu ż s z e g o  c z a 
s u  n o s i ła s ię  z z a m ia re m  p o p e łn ie n ia s a m o b ó js tw a . P rz y 
c z y n ą  b y ły  z łe w a ru n k i m a te rja ln e  w  k tó re o s ta tn io  p o 
p a d ła . B y ła o n a  je s z c z e  p rz e d  k ilk u  la ty  b a rd z o  z a m o ż n ą  
p o c h o d z iła b o w ie m  z w ię k sz e g o g o s p o d a rs tw a ro ln e g o .  
L e k k o m y ś ln e m  z w ie rz a n ie m  s ię d a ła s ię w y k o rz y s ta ć ,  t r a 
c ą c  o s ta tn i g ro s z  p o w a ż n e g o  m a ją tk u .

Pościg i postrzelenie opryszka postrachu 
całej Gdyni.

D o  p o s te ru n k o w e g o  L u d w ik a  B e z ru c z k o , p e łn ią c e g o  
s łu ż b ę  p rz e d  g m a c h e m  k o m isa r ja tu r z ą d u  w  G d y n i, p o d 
s z e d ł z a la n y  k rw ią  P a w e ł S u b o tk o , m ó w ią c , ż e z o s ta ł p o 
s tr z e lo n y  w  g ło w ę p rz e z  n ie z n a n e g o  m ę ż c z y z n ę .

R a n n y  w s k a z a ł p rz y te m  s to ją c e g o o p o d a l n a p a s t
n ik a . K ie d y  p o s te ru n k o w y  p o d s z e d ł d o  n ie z n a jo m e g o  b y  
g o  a re s z to w a ć , r z u c i ł s ię o n  d o  u c ie c z k i, w y jm u ją c ró w 
n o c z e śn ie  r e w o lw e r z k ie s z e n i.

Z a c z ą ł s ię p o ś c ig .
N a g le  u c ie k a ją c y  o d w ró c ił s ię , c h c ą c  s tr z e lić  d o  p o 

s te ru n k o w e g o . B e z ru c z k o  u p rz e d z i ł g o  je d n a k i s tr z e l i ł  
p ie rw s z y , r a n ią c  o p ry sz k a  w  k la tk ę  p ie r s io w ą .

R a n io n y m  je s t z n a n y  w  G d y n i o p ry s z e k  i z a w o d o 
w y  z ło d z ie j , K a ro l L e c h , m ie s z k a n ie c O rło w a M o rsk ie g o

Ruch Towarzystw.
Walne zebranie Obwodu Powiatowego LOPP.

W e w to re k , d n ia 7 , k w ie tn ia b .r . o  g o d z . 1 4 - te j o d 
b ę d z ie s ię  w  N o w e m m ie ś c ie n a  s a li R a d y P o w ia to w e j  
w a ln e  z g ro m a d z e n ie O b w o d u  P o w ia to w e g o  L ,O .P ,P . p rz y  
n a s tę p u ją c y m  p o rz ą d k u  o b ra d  :

1 )  Z a g a je n ie ,
2 )  w y b ó r p re z y d ju m  w a ln e g o  z g ro m a d z e n ia ,
3 )  s p ra w o z d a n ie z a rz ą d u  z a r e k  1 9 3 5 ,
4 )  s p ra w o z d a n ie k o m is ji r e w iz y jn e j , z a ro k  1 9 3 5 ,
5 )  u d z ie le n ie  a b s o lu to r ju m  z a rz ą d o w i,
6 )  u z u p e łn ie n ie z a rz ą d u ,
7 )  w y b ó r k o m is j i r e w iz y jn e j,
8 )  b u d ż e t n a ro k  1 9 3 5 ,
9 )  p ro g ra m  p ra c y  n a ro k  1 9 3 6 ,

1 0 )  w o ln e  w n io sk i ,
1 1 )  z a k o ń c z e n ie .

Z a w ia d a m ia ją c  o p o w y ż s z e m  Z a rz ą d  O b w o d u  P o 
w ia to w e g o  u p ra sz a  Z a rz ą d u  K ó ł M ie jsc o w y c h  i G m in n y c h  
o  w y s ła n ie  d e le g a ta n a w y m ie n io n e  z g ro m a d z e n ie ,

Z A R Z Ą D .

Zebranie miesięczne Stow. Pań Miłosierdzia.
Nowemiasto. Z e b ra n ie m ie s ię c z n e S to w a rz y sz e n ia  

P a ń  M iło s ie rd z ia  ś w . W in c e n te g o  a P a u lo  o d b ę d z ie  s ię w  
ś ro d ę d n ia  1 -g o k w ie tn ia  b r . o g o d z . 5 - te j p o  p o łu d n iu  w  
lo k a lu  O c h ro n k i . Z a rz ą d .

Walne zgromadzenie Stow. Pań Miłosierdzia.
Nowemiasto. W a ln e Z g ro m a d z e n ie  S to w a rz y sz e n ia  

P a ń  M iło s ie rd z ia ś w . W in c e n te g o  a P a u lo  o d b ę d z ie s ię  w  
n ie d z ie lę  d n ia  5 -g o  k w ie tn ia b r . o  g o d z . 5 - te j p o  p o łu d n .  
w  lo k a lu  O c h ro n k i .

P o rz ą d e k  o b ra d :
1 )  Z a g a je n ie
2 )  O d c z y ta n ie p ro to k o łu  W a ln e g o  Z g ro m a d z e n ia
3 )  S p ra w o z d a n ie  Z a rz ą d u  —  p . p rz e w o d n ic z ą c e j i 

s k a rb n ic z k i
4 )  L T d z ie Ie n ie  p o k w ito w a n ia  Z a rz ą d o w i
5 )  W y b ó r n o w e g o  Z a rz ą d u
6 )  U c h w a le n ie  b u d ż e tu  n a  ro k  1 9 3 6 -3 7
7 )  W o ln e w n io sk i
8 )  Z a k o ń c z e n ie .  Z  a  r  z  ą  d .

Poszukuję 

uczennicy do kuchni 
Hotel Centralny - Nowemiasto Rynek 10.
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G a z y  t r u ją c e
na usługach rolnictwa i medycyny.

G a z y  t r u ją c e , k tó r e s ą  ta k o k r u tn ą b r o n ią  
w  c z a s ie w o jn y , w  c z a s ie p o k o ju z n a jd u ją z a 
s to s o w a n ie  w  w ie lu  w y p a d k a c h  i c o r a z  c z ę ś c ie j  

b y w a ją  u ż y w a n e d la  d o b r a  lu d z k o ś c i .
D o ś w ia d c z e n ia w y k a z a ły , ż e g a z y t r u ją c e ,  

z a s to s o w a n e  w  s i ln y m  s tę ż e n iu , z a b i ja ją  w s z y s t
k ie tw o r y  ź y ją c e i n is z c z ą  n a  k i lk a  la t w s z e lk ą  
r o ś lin n o ś ć . J e ż e l i je d n a k , te  s a m e  g a z y , u ż y to  
w  s ła b s z y m  s tę ż e n iu  —  w te d y  z a b i ja ją  o n e  ty l 
k o  ż y ją c e  i s to ty , d la  r o ś l in  n a to m ia s t s ą  z u p e ł
n ie n ie s z k o d l iw e . N a te j z a s a d z ie , z a c z ę to u ż y 
w a ć  o d p o w ie d n ic h  g a z ó w  t r u ją c y c h  w  o d p o w ie d 
n im  s tę ż e n iu  d la u p r a w y  p ó l , o g r o d ó w  o w o c o 
w y c h  i w a r z y w n y c h , o r a z  d la o c z y s z c z e n ia  
m ie s z k a ń lu d z k ic h o d w s z e lk ie g o r o d z a ju  

r o b a c tw a .
S to s o w a n e w  ty m  c e lu  r ó ż n e  p ły n y  i p r o s z 

k i n ie z a w s z e  b y ły  s k u te c z n e , a lb o w ie m  g d z ie ś  
w  z a g łę b ie n iu  p o d ło g i , ś c ia n y  a lb o  k o r y z o s ta 
w a ły  ja je c z k a  lu b p o c z w a r k i , z  k tó ry c h lę g ły  

s ię n o w e r o je  s z k o d n ik ó w .
N a to m ia s t g a z y t r u ją c e , ja k o c ia ła lo tn e ,  

p r z e n ik a ją  w s z e lk ie  z a g łę b ie n ia  i s z p a r y , n is z 

c z ą c w  te n  s p o s ó b  r o b a c tw o .
G a z y  t r u ją c e  m a ją r ó w n ie ż  z a s to s o w a n ie  w  

le c z e n iu  k o ń s k ie g o  ś w ie r z b u . Ś w ie r z b  te n  je s t  
b a r d z o  t r u d n y  d o  w y le c z e n ia i u ż y w a n e m a ś c ie  
n ie z a w s z e  d a w a ły  w y n ik i z a d a w a la ją c e . C h c ą c  
w y le c z y ć  k o n ia o d  ś w ie r z b u g a z a m i t r u ją c e m i,  
w k ła d a  s ię  k o n io w i m a s k ę g a z o w ą n a g ło w ę ,  
i w p r o w a d z a  s ię  d o s p e c ja ln e j k o m o r y , g d z ie  
s k ó r ę k o n ia p o d d a je  s ię d z ia ła n iu  o d p o w ie d n ic h  
g a z ó w  t r u ją c y c h  w  o d p o w ie d n ie m  s tę ż e n iu . P o  
k i lk u  m in u ta c h  ś w ie r z b  g in ie  i n ig d y  w ię c e j n ie  

w r a c a .
N ie k tó r e p a ń s tw a z a s to s o w a ły n a w ie lk ą  

s k a lę  g a z y  t r u ją c e  d la  w y tę p ie n ia  m y s z y ,  s u s łó w ,  

s z a r a ń c z y  i ż u k ó w , k tó r e  s ta n o w iły k lę s k ę  d la  

r o ln ik ó w .

Czy wiecie, że. .x.
N a f r a n c u s k im  r y n k u  k s ią ż e k  p o ja w iły s ię  

k s ią ż k i z b a r w n e g o  n ie ła m liw e g o , e la s ty c z n e g o  
s z k ła . N a z w is k o  a u to ra  i ty tu ł s ą  w y g łę b io n e ,  
p o s z c z e g ó ln e  s t r o n y  s ą s p o r z ą d z o n e z e s z k ła  
m a to w e g o , ta k  ż e d r u k  z u p e łn ie  n ie p r z e b ija  n a  

d r u g ą  s t r o n ę .
W  W ie d n iu  p e w ie n  p r o f e s o r p r o w a d z i o r y 

g in a ln ą s z k o łę . M e to d a  je g o  n a u c z a n ia p o le g a  
n a  te r n , ż e  n ie  n a r z u c a s w y m  u c z n io m  w ia d o 
m o ś c i w e d le  z g ó r y  u ło ż o n e g o  p la n u , le c z  ty lk o  
te , o  k tó r e  d z ie c i s ię  u p o m in a ją . N ie z a d a je  p y 
ta ń  d z ie c io m , ja k  s ię  to w  s z k o le p r a k ty k u je ,  

a le ty lk o  n a p y ta n ia o d p o w ia d a .

Samobójczy skok do morza.
Polaka deportowanego z Aitwerpji.

D e p o r to w a n y  z A n tw e r p ji d o G d y n i J a n  
W ło d a r c z y k  o b y w a te l p o ls k i, z n a jd u ją c  s ię  n a  
m o r z u  n a w y s o k o ś c i R o z e w ia , w y s k o c z y ł z e  
s ta tk u  „ S lą s k “ d o  m o r z a i m im o  n a ty c h m ia s to 
w e j p o m o c y  z a ło g i s ta tk u  —  u to n ą ł. Z w ło k  n ie  

w y d o b y to .
W ło d a rc z y k  w  ty m  s a m y m  d n iu u s i ło w a ł  

n a s ta tk u  p o p e łn ić s a m o b ó js tw o p r z e z  p o d e r 
ż n ię c ie  s o b ie g a r d ła  b r z y tw ą . O d  ś m ie r c i w  ta k  
o k r o p n y  s p o s ó b  z d o ła n o  g o  p o w s tr z y m a ć . M im o  
to  W ło d a r c z y k  z n a la z ł d r o g ę  n a  d r u g i ś w ia t w  

in n y  s p o s ó b .
W ło d a r c z y k  b y ł d e p o r to w a n y  z A n tw e r p j i  

n a k o s z t k o n s u la tu  R . P . d o  G d y n i i p o s ia d a ł  
b i le t n a p r z e ja z d  z  G d y n i d o  P o z n a n ia .

S łu ż ą c a  

(samodzielna) 

d o  p r o w a d z e n ia  
k u c h n i p o tr z e b n a o d  

z a r a z

G d z ie ?  w s k . a d m . „ G ło s u “

Służącej
d o  p o m o c y  w  k u c h n i i d o  
h o d o w li d r o b iu , w ła d a ją c e j  
ję z y k ie m  p o ls k im  i n ie m .  

p o s z u k u je  o d  1 I V .I 9 3 6 r .

Maj. Wardęgowo

p . O s tr o w ite  p o w . L u b a w a  
P o m o r z e .

N r . l ie ty  r o z r a c h u n k o w e j 1 . 

w p is a ł . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

s p r a w d z ił . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

U w a g a W s z e lk a  k o r e s p o n d e n c ja , z a m ie s z c z a n a  
n a 1 - y m  o d c in k u , p o z a  w s k a z ó w k a m i  
w e d le  t r e ś c i n a d r u k ó w  p o d le g a  o p ła c ie  
p r z e z  n a k le ja n ie  z n a c z k a p o c z to w e g o  w  
w y s o k o ś c i o p ła ty  ta ry f o w e j .

Wielki proces trucicielski w Sosnowcu.
P r z e d S ą d e m  O k r ę g o w y m  w S o s n o w c u  

to c z y  s ię  w ie lk i p r o c e s p r z e c iw  P a w ło w i G r z e -  
s z o ls k ie m u , o s k a r ż o n e m u o o tr u c ie ż o n y —  
A n n y  i d w o jg a d z ie c i —  L u c y n y i J e r z e g o ,  
m a ło z n a n ą m e d y c y n ie s ą d o w e j t r u c iz n ą —  

ta łe m .
P o w o d e m  s t r a s z l iw e j z b r o d n i , ja k  w y k a z u 

ją  p o s z la k i , s ta ła  s ię m ło d a  d z ie w c z y n a  —  P e -  
la g ja  S ta c iw iń s k a , w  k tó r e j G r z e s z o ls k i z a k o c h a ł  
s ię i p r a g n ą ł s ię z n ią  o ż e n ić . A b y  u m o ż l iw ić  
s o b ie z w ią z e k  z e  S ta c iw iń s k ą , G r z e s z o ls k i z a 
t r u ł n a jp ie r w  ż o n ę , t r u c iz n ą  d o d a w a n ą d o p o 
t r a w , a p ó ź n ie j , g d y  p r z e k o n a ł s ię , ż e d z ie c i s ą  
p r z e c iw n e  je g o  z a m ia r o m , p o d o b n ie i z n ie m i  
p o s tą p i ł . R ó w n ie ż z a tr u c iu  u le g ła s łu ż ą c a —  
M a r ta  C z a b a jó w n a , k tó r ą je d n a k ż e u d a ło s ię  
le k a r z o m  u r a to w a ć , k tó r a  o b e c n ie je s t n a jw a ż 
n ie js z y m  ś w ia d k ie m  w  p r o c e s ie .

P r o c e s  G r z e s z o ls k ie g o  je s t je d n y m  z n a j
w ię k s z y c h , ja k ie m ia ły  m ie js c e w  P o ls c e . J a k o  
ś w ia d k ó w  p o w o ła n o  p r z e s z ło  2 0 0  o s ó b o r a z 9  
r z e c z o z n a w c ó w , s p e c ja l i s tó w  m e d y c y n y  i c h e m ji  
s ą d o w e j , R o z p r a w a  t r w a ć  b ę d z ie o k o ło 2 - ty g .

P a w e ł G r z e s z o ls k i , k tó r y  l ic z y  4 3  la t , je s t  
z w y k s z ta łc e n ia te c h n ik ie m , s tu d jo w a ł ta k ż e  
c h e m ję . O s ta tn io z a jm o w a ł o n s ta n o w is k o  
k ie r o w n ik a  b iu r a z a k u p ó w  w  je d n e j z f a b r y k  

s o s n o w ie c k ic h .
W  ś le d z tw ie , o r a z o b e c n ie w p r o c e s ie  

G r z e s z o ls k i t łu m a c z y  s ię , ż e  p a d ł o f ia r ą n ie n a 
w iś c i r o d z in y ż o n y  —  B u g a jó w  o r a z s io s t r y  
ż o n y  —  K u c z a ls k ie j , k tó r a  o tr u ła  s io s t rę  w  ty m  
c e lu , b y  w y jś ć  z a m ą ż  z a  G r z e s z o ls k ie g o , a  g d y  
te n  o ż e n ił s ię  z e S ta c iw iń s k ą , o tr u ła z e z ło ś c i  

je g o  d z ie c i .
P r o c e s te n  b u d z i w c a łe j P o ls c e w ie lk ie  

z a in te re s o w a n ie .

Jak tu oznaczyć miejsce urodzenia bliźniaków 

przyszłych na świat w... samolocie.
S Z T O K H O L M . W  s a m o lo c ie  k o m u n ik a c y j

n y m , le c ą c y m  z m ia s ta K iru n a d o B o d e n  
( S z w e c ja  p ó łn o c n a ) , je d n a  z p a s a ż e r e k , u d a ją c a  
s ię  d o  le c z n ic y , p o w iła b l iź n ię ta : c h ło p c z y k a i 

d z ie w c z y n k ę .
P o  w y lą d o w a n iu  s a m o lo tu  w  B o d e n  m a tk ę  

i d z ie c i o d w ie z io n o  w  d o b r y m  s ta n ie  d o  s z p i ta la .
S z w e d z k ie T o w . L o tn ic z e w r ę c z y ło c a łe j  

t r ó jc e c e n n e  u p o m in k i , a  d y r e k to r T o w a r z y s tw a  
ma b y ć  o jc e m  c h r z e s tn y m  b l iź n ia k ó w .

D z ie c i o tr z y m a ć  m a ją  d o ż y w o tn ie b e z p ła tn e  
b i le ty  n a  w s z y s tk ie s z w e d z k ie  l in je  lo tn ic z e .

Atak wężów na wieś Indyjską.
W ie ś  J a n d u n  w  I n d ja c h , z o s ta ła z a a ta k o 

w a n a p r z e z n ie z lic z o n ą i lo ś ć w ę ż ó w , k tó r e  
w d a r ły  s ię  d o  m ie s z k a ń . Z o r g a n iz o w a n a  s a m o 
o b r o n a p r z e z m ie s z k a ń c ó w m u s ia ła s to c z y ć  
f o r m a ln e  b i tw y  z g a d a m i. W  r e z u l ta c ie z a b ito  

2 .0 0 0  w ę ż ó w , te r n  2 0 0  k o b r .

Delegacja złodziejów w starostwie.
D o  s ta r o s tw a  w  P r z e m y ś lu  p r z y b y ła  w c z o r a j 

n ie z w y k ła  d e le g a c ja . D e le g a c ja  ta  b y ła  w y s ła n a  
p r z e z  z ło d z ie jó w , z w o ln io n y c h  o s ta tn io  z w ię 
z ie ń  n a  p o d s ta w ie  a m n e s t j i . D e le g a c ja o ś w ia d 
c z y ła , ż e  b y l i w ię ź n io w ie  p r a g n ą  b y ć  p o r z ą d n y 
m i lu d ź m i, le c z n ie  m a ją ś r o d k ó w  d o  ż y c ia  i 
w o b e c te g o p r o s z ą  o  p r z y d z ie le n ie im  o d p o 
w ie d n ie j p r a c y . S ta r o s tw o p r z e m y s k ie d a ło  
b y ły m  w ię ź n io m  k a r ty  n a  ż y w n o ś ć i w ę g ie l i 
o b ie c a ło  z a t ru d n ić  w s z y s tk ic h  p r z y  p ie r w s z y c h  

r o b o ta c h  p u b l ic z n y c h .

Polecam na święta po cenach zniżanych

Obrączki ślubne,

Zegary, Zegarki, Biżuterją, 

Płyty gramofonowe
W ła s n y  w a r s z ta t z e g a rm is tr z o w s k i —  p o le c a

ST. RADZISZEWSKI - z e g a r m . z ło tn ik .
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d z ie ń  n a d e s ła n ia  

p o d p is s p r a w d z a ją c e g o

Post żydowski od 15 kwietnia do 29 maja.
W  o d p o w ie d z i n a u c h w a lo n ą p r z e z S e jm  

u s ta w ę  o  o g r a n ic z e n iu  u b o ju  r y tu a ln e g o  k o m ite t  
o b r o n y  u b o ju  r y tu a ln e g o  u s ta l i ł te r m in 6 b e z 
m ię s n y c h  ty g o d n i d la ż y d ó w  w  P o ls c e , O k r e s  
te n  z a c z ą ć  s ię m a z a r a z p o ś w ię ta c h P e s a e h  
i t r w a ć  a ż  d o  ś w ią t S z e w u o th , t . z n . o d 1 5  g o  
k w ie tn ia  d o  2 9  m a ja .

PROGRAM RADJOWY.
Warszawa — czwartek 26. III.

6 .3 0 —  8 .1 0  A u d . p o r a ń . 1 2 .0 3 D z ie n u . p o ł . 1 2 .1 5  A u d  
d la s z k ó ł 1 3 .0 0  M u z y k a b a le to w a  1 3 .2 5 C h w ilk a g o s p o 
d a r s tw a  d o m o w e g o  1 5 .1 5 W ia d o m . o e k s p o r c ie p o ls k im  
1 5 .2 0  P r z e g lą d  g ie łd o w y  1 5 .3 0  M u z y k a s a lo n o w a g z  T o r u n ia  
1 6 .0 5  W ie r s z e d la  d z ie c i 1 6 .2 0  M u z y k a le k k a 1 6 .5 0 C a ła  
P o ls k a  ś p ie w a 1 7 .0 5  M ie s z c z a ń s tw o p o ls k ie  ’ w d z ie ja c h  
i ż y c iu  n a ro d u  o d c z y t z K ra k o w a 1 7 .2 0  K o n c e r t z c y k lu  
N a jp ię k n ie js z e  s o n a ty  M o z a r ta 1 7 .5 5  P o g a d a n k a  a k tu a ln a  
1 8 .0 5  R e c i ta l ś p ie w a c z y  1 8 .3 0  F i lm  p la s ty k a a r c h i te k tu ra  
1 8 .4 0  J a k  s p ę d z ić ś w ię to  1 8 .4 5  P r o g ra m  n a d z . n a s t. 1 8 .5 5  
F e l je to n  p r a w n o s p o łe c z n y p . t . S m u tn a js ta r o ś ć 1 9 .0 5  
K o n c e r t r e k la m . 1 9 '3 5  W ia d o m o ś c i s p o r to w e  lo k a ln e  1 9 .4 0  
W ia d . s p o r t , o g ó ln e 1 9 .4 5 P o g a d a n k a a k tu a ln a 2 0 .0 0  
M u z y k a  le k . w  w y k o n . M a łe j O r k . P . R . 2 0 .4 5 D z ie n n ik  
w ie c z . 2 0 .5 5 O b ro n a p r z e c iw lo tn ic z o - g a z o w a p o g a d a n k a  
2 1 .0 0  K a m e r a ln y  T e a tr W y o b ra ź n i S łu c h o w is k o  p t , H is to r -  
ja o  ż o łn ie r z u  2 1 .4 5  N a s z e  p ie ś n i 2 2 .1 0 R e c i ta l s k r z y p i- ..  
2 2 .5 0  M u z y k a  ta n e c z n a  2 3 .0 0  W ia d . m e te o r

Warszawa — piątek 27. III.
6 .3 5 —  8 .1 0  A u d . p o r a u . 1 2 .0 3  D z ie ń , p o ł . 1 2 .1 5 A n d .  

d la s z k ó ł 1 2 .4 0 K o n c e r t z u d z . s o l is tó w  1 3 .2 5 C h w ilk a  
g o s p o d a r s tw a  d o m o w e g o  1 3 .3 0  Z  r y n k u  p r a c y  1 5 .1 5 W in d  
o  e k s p o rc ie  p o ls k im  1 5 .2 0  P r z e g lą d g ie łd . 1 5 .3 0 K o n c e r t  
Z e s p o łu  W a c ł. R u s z k o w s k ie g o 1 6 .0 0 P o g a d . d la c h o ry c h  
( z e L w o w a ) 1 6 .1 5  K o n c e r t O r k . T . S e r e d y ń s k ie g o  z e L w o 
w a 1 6 .4 5  O d c z y ta n ie  f r a g m e n tu  z  k s ią ż k i T . N it tm a n a  p t .  
„ M a ły  P i łs u d c z y k “  o p o w . d la d z ie c i s ta rs z y c h 1 7 .0 0  O d 
c z y t 1 7 .1 5  M in u ta  p o e z ji 1 7 .2 0  K o n c . Ł o te w s k ie g o C h ó ru  
M ie s z a n e g o  R e ite ra  K o r is  1 7 .5 0  P o r a d n ik  s p o r to w y 1 8 .1 0  
M u z y k a  le k k a  1 8 .3 0  P o g a d a n k a  a k tu a ln a 1 8 .4 0 P r o g r a m  
n a  d z . n a s t . 1 8 .5 0  P o g a d a n k a s p o łe c z n a 1 8 .5 5 S k r z y n k a  
r o ln ic z a  1 9 .0 5  K o n c e r t r e k la m . 1 9 .3 5  W ia d . s p o r t , lo k a ln e  
1 9 .4 0  W ia d . s p o r t , o g ó ln e 1 9 .4 5 K o m u n ik a t ś n ie g o w y  z  
K ra k o w a  1 9 .5 0  B iu r o  s tu d jó w  r o z m a w ia z e - s łu c h a c z a m i  
r a d ja  2 0 .0 0  K o n c e r t s y m f o n ic z n y  ( z e L w o w a ) P r z e d k o n 
c e r te m  p o g a d a n k ę  w y g ł . J . K o f f le r W  p r z e r w ie d z ie n n ik  
w ie c z o rn y o r a z O b ra z k i z P o ls k i w s p ó łc z e s n e j 2 2 .3 0  
S k r z y n k a  te c h n ic z n a 2 2 .4 5  W ia d . m e te o r . 2 2 .5 0 M u z y k a  

s a lo n .

Tonń — czwartek 26. III
6 .5 0 —  7 .5 0  M u z y k a  z p ły t [ z W a rs z a w y ] . 7 .5 0 P r o 

g r a m  n a  d z . b ie ż ą c y  7 .5 5 P a r ę in fo r m a c y j 1 3 .0 0 C z te ry  
s k r z y p a c z k i 1 3 .3 0 — 1 4 .3 0  P o p u la rn a m u z y k a o r k ie s t ro m  a  
1 5 .2 0  P r z e g lą d  g ie łd o w y  i k o m u n ik a t ż e g la r s k i 1 6 .2 0  Z  
o p e r R y s z a r d a W a g n e ra  1 8 .3 0  P o g a d a n k a r o ln . 1 8 .4 0 J a k  
s p ę d z ie ś w ię to  1 8 .4 5  P io s e n k i 1 9 .0 0 P o g a d a n k a a k tu a ln a  
1 9 .1 0  P r o g r a m  n a d z . n a s tę p n y 1 9 .2 0 K o n c e r t r e k la m *  
1 9 .3 5  W ia d . s p o r t , z  P o m o rz a  2 2 .5 0 — 2 3 .3 0  T a ń c e  i p io s e n k i

Toruń — piątek 27. III.
6 .5 9 —  7 .5 0  M u z y k a p o r a n n a - p ły ty . 7 .5 0 P r o g ra m  

n a  d z . b ie ż ą c y  7 .5 5  P a rę  in fo r m a c y j 1 2 .4 0  O r k ie s t ry  i s o 
l iś c i 1 3 .3 5  M u z y k a  le k k a p ły ty 1 5 .2 0 P r z e g lą d g ie łd o w y  
i k o m u n ik a t ż e g la r s k i 1 8 .0 0  F a n ta z ja  z o p e r 1 8 .3 0  P o ls k a  
p o e z ja  r e l ig i jn a  1 8 .4 5  S ły n n i ś p ie w a c y 1 9 .0 0 P o g a d a n k a  
s p o łe c z n a 1 9 .0 5 W ia d o m o ś c i g o s p o d a rc z e  z P o m o rz a  1 9 .1 0  
P r o g r a m  n a  d z . n a s t. 1 9 .2 0  K o n c e r t r e k la m . 1 9 .3 5 W ia d .  

s p o r t , z P o m o rz a .

Giełda zbożewa w Fcarsriu

N o to w a n ia  z d n ia 2 3 . H I . 1 9 3 6 Z a 1 ( 0  k g . p ła c o n o

Ż y to n o w e  i z d r o w e . 1 3 .2 5 -  1 3  8 0

P s z e n ic a 1 9 ,5 0  -  1 9 , 7 5

J ę c z m ie ń  b r o w a ro w y 1 5 ,2 5 — 1 5 ,5 0

J ę c z m ie ń  je d n o l i ty - 1 3 ,7 5 - 1 4 ,2 5

O w ie s 1 5 .0 0  —  1 5 ,7 5

O tr ę b y  ż y tn ie 9 ,7 5  -  1 0 ,2 5

O tr ę b y  p s z e n n e  ( g r u b e ) 1 1 ,0 0  -  1 1 .5 0

O tr ę b y  ( ś r e d n ie ) 0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0

G o r c z y c -a 0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0

G r o c h  V ik to r ja . 2 4 ,0 0  -  2 9 ,0 0

G r o c h F o lg e r a 2 2 ,0 0  -  2 4 .0 0

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miloszewski w Ńowemmie^cie n. Drw 

Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.
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Wydział Powiatowy powiatu lubawskiego 

w Nowommieście u. Drwęcą o g ła s z a

PRZETARG
n a  w y d z ie r ż a w ie n ie  w z g l . s p r z e d a ż

cegielni ręcznej (piec pierścieniowy) wraz 

z zabudowaniami,
p r o d u k u ją c e j o b e c n ie  r o c z n ie o k o ło  je d n e g o  
m il jo n a  c e g ie ł, d a c h ó w e k , r u r d r e n a r s k ic h  e tc .  

B liż s z y c h  in f o r m a c y j z a s ię g n ą ć  m o ż n a o s o 
b iś c ie  w z g . w  d r o d z e k o r e s p o n d e n c j i w W y 
d z ia le P o w ia to w y m  p o k ó j N r . 1 .

Z g ło s z e n ia  n a le ż y  p r z e s y ła ć d o W y d z ia łu  
P o w ia to w e g o  d o  dnia 5 kwietnia 1936 r.

P r z e w o d n ic z ą c y  W y d z ia łu  P o w ia to w e g o

(—) Dr. W. Tomczyński, S ta r o s ta  P o w ia to w y .

Nasiona
b u r a k ó w  p a s te w n y c h , m a r c h w i  
i b r u k w i ty lk o  p ie r w s z o r z ę d n y c h |  
h o d o w c ó w , k o ń c z y n y i t r a w y i  

w s z e lk ie g o  r o d z a ju , n a s io n a  w a 
r z y w  o g r o d o w y c h  i p o ln y c h

p o le c a  |

„ R O L N I  K “ w  L u b a w ie |

S p ó łd z ie ln ia  r o ln ic z o - h a n d lo w a  i

Lubawa, te l . 3 9 Nowemiasto; te l . 4 9 . |


